
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE 
 

Deliberação Nº 907/2011 – AS/CMDCA 
 

Dispõe a alteração da composição da Mesa 
Diretora do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente. 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA - Rio, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 
Municipal 1873/1992 e as alterações introduzidas pela Lei 
Municipal 4.062/2005, 
 
CONSIDERANDO: 
 

- A Deliberação n.º 897/2011, do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente, que ; 

- A aprovação em assembléia ordinária do CMDCA-Rio do dia 
21/11/11.  

 
DELIBERA: 
 
Art. 1º- Alterar interinamente a composição da Mesa Diretora do 
CMDCA-Rio: 
 
 - Vice-presidência 
Conselheira de Direitos Mina de Fátima Benevello Taam, 
representante da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, em 
substituição à Conselheira Tânia Maria de Souza Melo, 
representante da Secretaria Municipal de Assistência Social.  
 
- Segunda-secretaria 
Conselheira de Direitos Carla Marize Augusta da Silva, 
representante da Guarda Municipal do Rio de Janeiro, em 
substituição à Conselheira de Direitos Mina de Fátima Benevello 
Taam, representante da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer. 
 
Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Rio de Janeiro, 21 de novembro de 2011. 
 

Deise Gravina 
Presidente do CMDCA-Rio 


